PAGE

DECRETO Nº 10678, DE 13 DE OUTUBRO DE 2003.

DOE Nº 5332, DE 13 DE OUTUBRO DE 2003.
Anula o Leilão nº 001/SESDEC, de veículos e sucatas de diversas marcas e modelos, realizado pela Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania, no dia 7 de outubro de 2003, no Comando Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o       art. 65, inciso V, da Constituição Estadual, e

Considerando o interesse público e os princípios constitucionais que regem a Administração Pública em geral, em especial os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

Considerando que a avaliação efetuada pela Comissão de Alienação/Leilão, apresenta preços manifestamente abaixo dos praticados no mercado (preço vil);

Considerando que a comissão, nomeada no âmbito da SESDEC, procedeu a inclusão no leilão de bens alocados em outras Secretarias de Estado e pertencentes a entidades da Administração Indireta; e

Considerando que o leilão foi autorizado por autoridade incompetente, uma vez que a competência para a coordenação, operacionalização, assessoramento técnico e normatização das atividades relativas ao controle e conservação do material e do patrimônio e seu registro, nos termos do artigo 17, inciso IV, da Lei Complementar nº 224, de 4 de janeiro de 2000, pertence exclusivamente à Coordenadoria Geral de Controle de Material e Patrimônio,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica anulado o Leilão nº 001/SESDEC, realizado pela Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania, no dia 7 de outubro de 2003, a partir das 09:00 horas, no Comando Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

Art. 2º A Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania procederá a recuperação dos bens já transmitidos ao arrematante, restituindo os valores recebidos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 13 de outubro de 2003, 115º da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador